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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou disponibilních sil a prostředků pro odstraňování následků

živelních událostí (dále jen ŽU) obcí v regionu obec s rozšířenou působností (dále jen

ORP) Bystřice pod Hostýnem. Je systematicky rozdělena do dvou částí  teoretické a prak-

tické. Teoretická část je vnitřně členěna do 5 kapitol a věnuje se vymezení stěžejních prvků

v celostátním kontextu. Jsou zde postupně představeny základní pojmy problematiky, její

legislativní rámec, náležitosti krizových a havarijních plánů a rovněž charakteristika dispo-

nibilních sil a prostředků na straně jedné a jednotlivých druhů ŽU na straně druhé. Samotné

jádro práce představuje její praktická část. V té je podrobně analyzována připravenost obcí

ORP Bystřice pod Hostýnem a v tomto území působících složek integrovaného záchranné-

ho systému (dále jen IZS) na výše uvedené situace. Obsahuje především poznatky o způso-

bu zajištění disponibilních sil a prostředků v jednotlivých obcích a prezentuje postupy, jež

jsou předpokládány v případě, že dojde k ŽU. Součástí této analýzy je také zpracování sta-

tistických údajů převzatých od místně příslušných složek IZS. Cílem práce je zejména po-

soudit stávající situaci v jednotlivých obcích jak z pohledu dodržování zákonných norem,

tak z hlediska praktičnosti a účelnosti. Zjistit, jaká opatření jednotlivé obce pro případ, že

k některé z ŽU na jejich území dojde, přijala, posoudit, zda jsou dostačující, a v případě, že

budou v jejich koncepci odhaleny nedostatky, nastínit možnosti jejich řešení.
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ABSTRACT

This work deals with the analysis of available forces and means for removing the effects

of natural disasters in the region of ORP Bystřice pod Hostýnem. It is systematically di-

vided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is internally divided into

5 chapters and is dedicated to defining the key elements in the national context. The basic

concepts of the matter are gradually introduced, including its legislative framework, the

requirements of crisis and emergency response plans and also the available forces and

means on the one hand and different types of natural disasters on the other. The very core

of this work is the practical part. In this part the readiness of ORP Bystřice pod Hostýnem

is analyzed in detail and active units of the Integrated Rescue System in this area. It mainly

contains the knowledge of the available forces and resources in individual communities

and presents the procedures that are expected in the event of a natural disaster. The practi-

cal part also contains analysis of the statistical data taken from locally relevant components

of the Integrated Rescue System. The aim is mainly to assess the current situation in the

various communities both in terms of compliance with legal standards and in terms of prac-

ticality and effectiveness, to determine what measures each municipality adopted in the

event that any of the natural disasters to occur in their territory, to assess whether sufficient,

and if there are deficiencies revealed in their concepts to outline possible solutions.

Keywords: Disposable sources and resources • Natural disaster • Crisis law • Integrated
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ÚVOD

Živelní události provází lidstvo od prvopočátku a přinášely s sebou zkázu a utrpení, se kte-

rými se obyvatelé museli vyrovnávat. Zpočátku byla jejich ochrana založena na využívání

přírodních úkrytů a bezpečnostních prvků, které však ne vždy byly dostatečně účinnými

a událost, která nastala, měla daleko větší následky, než se předpokládalo. Zároveň s rozši-

řujícím se osídlováním území se obyvatelé zdržovali v místech, která byla svými klimatic-

kými podmínkami příznivější a vhodnější pro život, avšak nebezpečí přírodní katastrofy

zde bylo vyšší. Snahou tedy bylo takovým událostem předcházet, nebo eliminovat jejich

následky. S rozvojem zdokonalujících se technických možností byli lidé schopni zabezpe-

čit svá obydlí výstavbou důmyslných zařízení na regulaci povětrnostních vlivů způsobují-

cích škody a ztráty na životech či poškození zdraví obyvatel.

Po celou novodobou historii jsou na území našeho státu zaznamenávány mimořádná udá-

lost (dále jen MU) ve smyslu ŽU. Změnu v přijímaných opatřeních přinesl teprve rok 1997,

ve kterém postihly převážnou část republiky povodně takového rozsahu a s takovými ná-

sledky, které nikdo neočekával. To bylo impulsem k vytváření systému, který měl takové

a podobné události předvídat, mírnit jejich dopad na životy a zdraví, škody na majetku

a životním prostředí a řešit odstraňování následků těchto událostí. V roce 2000 byly schvá-

leny zákony o krizovém řízení a o IZS, které se spolu s ostatními právními předpisy staly

stěžejními pro řešení MU. Došlo ke stanovení oprávnění a povinností složek, které se

účastní záchranných a likvidačních prací u MU. Obce, zejména prostřednictvím svých

obecních úřadů, jsou v této souvislosti povinny zajistit disponibilní síly a prostředky pro odstra-

ňování následků ŽU.

Od přijetí výše uvedených zákonů letos uplyne 12 let a od oněch ničivých povodní roku

1997 celých 15 let. Během těchto let musely obce opakovaně odolávat náporu přírodních

živlů a měly tak příležitost sledovat průběh a následky pohrom. Jelikož praktická zkušenost

je mnohdy nejúčinnějším prostředkem, logicky by bylo možné předpokládat, že představi-

telé obcí ve snaze alespoň minimalizovat škody (zcela potlačit přírodní jevy samozřejmě

nelze) škody, se k celé záležitosti postaví odpovědně. V okamžiku, až (nikoli jestli) dojde

k další ŽU, budou disponovat přesně takovým rozsahem sil a prostředků, jaké budou v da-

né situaci adekvátní. Na základě výše uvedených zákonů byl sice vytvořen IZS, v rámci

něhož fungují určité složky, nicméně obce jakožto nositelé samosprávy nemohou odpověd-
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nost za tyto ničivé události zcela přesunout na jiný subjekt, ať už je to stát nebo kraj coby

zřizovatel některé ze složek IZS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ POUŽÍVANÝCH POJMŮ

Problematika, kterou se tato práce zabývá, tedy řešení krizových situací (dále jen KS) ve

smyslu ŽU a postup jednotlivých složek IZS na jedné straně a připravenost obcí tyto situa-

ce zvládat jak z hlediska prostředků a sil, tak z hlediska předcházení těmto situacím, mír-

nění jejich průběhu a rychlé likvidace jejich následků na straně druhé, používá celou řadu

pojmů. Pro účely této práce, zejména pro snadnější orientaci v textu, bych představil

alespoň ty stěžejní.

Živelní pohroma – neovládaná MU velkého rozsahu, vzniká v důsledku působení ničivých

přírodních sil [1, s. 15]. Živelní pohromy jsou rychlé, nenadálé, ale rovněž i pozvolně pro-

bíhající přírodní procesy mimořádných rozměrů, které jsou způsobeny působením sil uvnitř

i vně Země, rozdílů teplot a dalších faktorů. Tyto pohromy postihují každou složku planety

Země (pevninu, vodstvo i atmosféru) [2, s. 15]. Protože zákon pojem ŽU nezná a teorie

vymezuje pouze slovní spojení živelní pohroma, pro charakteristiku ŽU coby touto prací

sledovaného druhu MU používám subsidiárně výše uvedenou definici.

Mimořádné události  škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací [3]. K řešení MU jsou vycvičeny

a potřebnými prostředky vybaveny jednotky IZS. Řešení takové události běžnými prostředky je

neefektivní a nebezpečné.

IZS – koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU a při provádění záchranných

a likvidačních prací [3]. Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor (dále jen

HZS) České republiky (dále jen ČR), jednotky požární ochrany (dále jen JPO) zařazené do

plošného pokrytí kraje, Zdravotnická záchranná služba (ZZS) a Policie ČR [3].

Záchranné práce  činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých MU, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního pro-

středí, a vedoucí k přerušení jejich příčin [3]. Záchranných prací se zúčastňují především

složky IZS, jejichž činnost je koordinována stálým orgánem IZS – operační informační

systém OPIS. Záchranné práce jsou prováděny ihned, tzn. v rámci zásahu na místě MU.

Likvidační práce – činnosti k odstranění následků způsobených MU [3]. Likvidační práce

lze tedy „odložit“ do doby po provedení záchranných prací.

[…]


Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Čelní nakladač HON

Traktor + vlek

Elektrocentrála 380 V

Plovoucí čerpadlo

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Sada hadic a proudnic

Pracovní oděv 6×

Pracovní obuv 6×

ORP Bystřice pod HostýnemChvalčov

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Nákladní vozidlo Multicar

Traktor s nakládací lopatou a navijákem

Malotraktor Yukon + vlek

Ponorné čerpadlo

Motorová pila

ÚSP Javorník – Traktor + vlek

VÚM lesnické – Traktor s navijákem

Traktor + dva vleky

Automobilní cisterna CAS 24 RTHP

Automobil skříňový DVS 12 AVIA 30

Automobil nákladní AVIA A 30 K sklápěcí

Automobil osobní OPEL Frontera

Plovoucí čerpadlo

Ponorné čerpadlo kalové 4×

Motorová pila 2×

Elektrocentrála 220 / 380 V

Elektrocentrála jako záložní zdroj 220 V

Radiostanice základna

Radiostanice ve vozidle

Radiostanice přenosná 8×

Zásahový oblek Fireman III 16×

Zásahová přilba MSA Gallet 16×

Zásahové boty SAM 323 16×

Zásahové rukavice 16×

ORP Bystřice pod HostýnemKomárno

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Traktor + vlek

Automobil nákladní AVIA A 30 K valník

Zdravotnická nosítka 2×

Automobil Ford Tranzit 9 místný

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Pracovní oděv 6x, pracovní obuv 6×

ORP Bystřice pod HostýnemLoukov

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Automobil nákladní s ramenem

Traktor + vlek 3×

Automobil nákladní T 148 sklápěcí

Nakladač DH 112

Autojeřáb T 148

Nakladač UNC

Automobil skříňový DVS 12 AVIA 31

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Elektrocentrála 380 V

Elektrocentrála 220 V 2×

Kalové čerpadlo benzínové

Kalové čerpadlo 380 V

Motorová pila

Osvětlovací stojan

Zásahový oblek Fireman III 7×

Zásahová přilba MSA Gallet 7×

Zásahové boty SAM 323 7×

Dýchací přístroj Saturn S71/20 7×

Zdravotnická nosítka 2×

ORP Bystřice pod HostýnemMrlínek

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Traktor + vlek 2×

Automobil nákladní AVIA A 30 K valník

Motorová pila 3×

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Přívěsný vozík za osobní auto

Ponorné čerpadlo

Elektrocentrála 220 V

Pracovní oděv 6×

Pracovní obuv 6×

ORP Bystřice pod HostýnemOsíčko

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Malotraktor + vlek

Elektrocentrála 220 V

Motorová pila

Automobil skříňový AVIA 30

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Pracovní oděv 5×

Pracovní obuv 5×

ORP Bystřice pod HostýnemPodhradní Lhota

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Traktor s nakladačem + vlek Automobilní cisterna CAS 24 Liaz

Automobil skříňový DVS 12 AVIA 30

Elektrocentrála 220 / 380 V

Plovoucí čerpadlo

Kalové čerpadlo

Osvětlovací stojan 4×

Motorová pila

Zásahový oblek Fireman III 14×

Zásahová přilba MSA Gallet 14×

Zásahové boty SAM 323 14×

Dýchací přístroj Saturn S71/20 10×

ORP Bystřice pod HostýnemRajnochovice

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Traktor + vlek

Nakladač čelní

Automobil skříňový AVIA 30

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Kalové čerpadlo

Plovoucí benzínové čerpadlo

Pracovní oděv 7×

Pracovní obuv 7×

ORP Bystřice pod HostýnemRusava

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Traktor s nakladačem + vlek 2×

Automobil nákladní PV3S valník

Automobil nákladní PV3S fekál

Automobil nákladní AVIA A 30 K sklápěcí

Automobil nákladní PV3S požární speciál

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Ponorné čerpadlo 3×

Elektrocentrála 220 / 380 V

Zásahový oblek 13×

Zásahová přilba 7×

Zásahové boty 7×

ORP Bystřice pod HostýnemSlavkov pod Hostýnem

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Automobil nákladní T 148 CAS

Automobil nákladní PV3S sklápěcí

Traktor s nakladačem + vlek

Automobil nákladní PV3S požární speciál

Přenosná motorová stříkačka PPS 12 R1

Plovoucí benzínové čerpadlo

Zásahový oblek 9×

Zásahová přilba 9×

Zásahové boty 9×

ORP Bystřice pod HostýnemVítonice

Disponibilní prostředky obce Disponibilní prostředky SDH

Automobil nákladní LIAZ sklápěcí

Traktor s nakladačem + vlek

Nakladač čelní UNC 2×

Automobil nákladní AVIA A 30 K valník

Automobil skříňový DVS 12 AVIA 30

Kalové čerpadlo 380 V

Ponorné čerpadlo 220 V

Zásahový oblek 12×

Zásahová přilba 12×

Zásahové boty 12×