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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek SIGMUND

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří KOCH

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza disponibilních sil a prostředků obcí v regionu ORP

pro odstraňování následků živelních událostí.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématika práce je splněna, bylo využito materiálů ORP Bystřice pod Hostýnem. Bakalářská

práce je velmi dobře zpracována a řeší všechny otázky této problematiky. Cíle bakalářské

práce byly splněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další možné ohrožení lze předpokládat v Bystřici pod Hostýnem.

V návaznosti na místní podniky a poutní místo.

2. Činnost Městské policie v rámci IZS při požáru výrobní haly firmy TON

Bystřice pod Hostýnem.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 18. 5. 2012

Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně